
 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore promozione ed eventi di public engagement 
Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 – organizzazione.eventi@unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 
 

LA DIRIGENTE 
 

PREMESSO       che il 6 e 7 giugno 2024 si terrà presso la Sala della Grida del Palazzo 
della Borsa di Genova l’evento “Invulnerabilia”, organizzato dal Centro 
Sicurezza, Rischio e Vulnerabilità, centro strategico dell’Università di 
Genova; 

CONSIDERATA la necessità di supportare il Centro nell’organizzazione dell’evento, in 
particolare per quanto riguarda il pagamento delle spese inerenti 
all’utenza di energia elettrica della Sala della Grida, concessa a titolo 
gratuito dalla Camera di Commercio di Genova, location individuata 
dall’Advisory Board del Centro Sicurezza Rischio e Vulnerabilità per le 
due giornate in cui si svolgerà l’evento; 

VISTI 

• il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 
l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

• la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
• l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 
• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

• l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

• l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

• l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

• l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 
al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, 
non essendo stati riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario 

https://rubrica.unige.it/strutture/struttura/100033
mailto:organizzazione.eventi@unige.it


 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore promozione ed eventi di public engagement 
Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 – organizzazione.eventi@unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 
 

provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 
costi per la sicurezza; 

VISTA la determina rep.3245/2024 del 30/05/2024 con cui le funzioni di 
Responsabile unico del progetto (R.U.P.) sono state affidate al dott. Walter 
Riva, Capo Settore promozione ed eventi di public engagement; 

RILEVATO 

• che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi che soddisfino tutti i 
requisiti richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

• che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di 
importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 
piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 
o ad altre piattaforme digitali, quali SINTEL; 

• che la Camera di Commercio si avvale, per quanto riguarda la gestione della 
Sala delle Grida, al Centro Ligure per la Produttività, ente al quale vanno 
rimborsate le spese sostenute; 
 

CONSIDERATO 
 

• che, come comunicato della Camera di Commercio con Prot. 018439/U del 
18.05.2024, la Giunta Camerale del predetto Ente ha concesso il patrocinio 
all’iniziativa e l’utilizzo gratuito della Sala delle Grida del palazzo della Borsa 
per i giorni in cui si svolgerà l’evento “Invulnerabilia”; 

• che rimangono a carico dell’Università le spese di energia elettrica consumata 
in occasione dell’evento; 

• che le suddette spese sono state quantificate a forfait in euro 100,00 + IVA 
esclusa al giorno; 

• che il RUP ha ritenuto congruo il contratto di concessione a titolo gratuito 
contenente il suddetto preventivo presentato in data 18.05.2024 da Camera 
di Commercio di Genova e relativo alla quantificazione delle spese da 
rimborsare forfettariamente al Centro Ligure per la Produttività, ente gestore 
della Sala delle Grida; 

• che per mero errore materiale era già stato staccato un CIG di pari importo 
relativo a questa procedura (identificato dalla sigla B1F93E3A6F), ma era stato 
indicato erroneamente come ente affidatario la Camera di Commercio nella 
presunzione che il rimborso suddetto andasse effettuato nei confronti di 
codesto ente; 

• che si ritiene pertanto annullabile il CIG B1F93E3A6F e che si è provveduto a 
richiedere il CIG B2003C5E che è riferito all’affidatario corretto; 

https://rubrica.unige.it/strutture/struttura/100033
mailto:organizzazione.eventi@unige.it


 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore promozione ed eventi di public engagement 
Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 – organizzazione.eventi@unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 
 

• che si è proceduto alla verifica del D.U.R.C. relativa al Centro Ligure per la 
Produttività da cui non sono emerse irregolarità; 

DETERMINA 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, al pagamento delle spese relative al 

consumo di energia elettrica della Sala delle Grida del Palazzo della Borsa della Camera 
di Commercio di Genova al Centro Ligure per la Produttività, Via Boccardo 1 (palazzo 
della Borsa Valori) - 16121 - Genova - C.F. 00855600102 – CIG B2003C5E8E per un 
importo totale pari a euro 200,00 iva esclusa; 
 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 244,00 IVA compresa sul progetto 100033-
2024-PC-ALTROUNIGE_002 – Centro sicurezza, rischio e vulnerabilità; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/. 
 

 
Visto 

R.U.P. 
Dott. Walter Riva 

 
 

F.to 
IL DIRIGENTE 

Ing. Patrizia Cepollina 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

https://rubrica.unige.it/strutture/struttura/100033
mailto:organizzazione.eventi@unige.it
https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/

